Дело № 1-815/2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Вологда 23 ноября 2017 года. 

Вологодский городской суд Вологодской области в составе:

председательствующего - судьи Сафроновой В.С., 

с участием: государственного обвинителя - помощника прокурора г. Вологды Соколовой Е.В., 

подсудимой ФИО37, 

адвоката Соколовой О.Н., представившей удостоверение № и ордер №, 

представителя потерпевшего ФИО31,

адвоката Парфеновой Ю.В., представившей удостоверение № и ордер №, 

при секретаре Сухановой В.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО37, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>», зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО37 совершила растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновной, в крупном размере. Преступление ею совершено в г. Вологде при следующих обстоятельствах:

В период с 01 февраля 2015 года по 12 декабря 2015 года ФИО37, являясь менеджером в магазине «Купи Продай», расположенном по адресу: 

<

адрес>, согласно заключенным с ней 01 февраля 2015 года трудовым договором и договором о полной индивидуальной материальной ответственности на время своей трудовой деятельности в вышеуказанном магазине была наделена следующими обязанностями: 

- проводить приемку товара от поставщиков и имущества от залогодателей, при этом осуществлять проверку наименования, количества, комплектности, сортности, цены, маркировки, осмотр внешнего вида и прочее; 

- осуществлять реализацию товара; 

- вносить руководителю предложения по рационализации закупок и реализации товара; 

- вести учет, составлять и предоставлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках товарно-материальных ценностей; 

- участвовать в приемке товаров от поставщиков на склады, осуществлять его рациональное хранение; 

- сообщать работодателю либо непосредственному руководителю о случаях обнаружения товаров, не соответствующих условиям договора; 

- принимать меры по предотвращению и ликвидации конфликтных ситуаций с контрагентами по договорам; 

-исполнять распоряжения и приказы работодателя и непосредственного руководителя; 

- нести полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам.

Одновременно с этим при приеме на работу с целью выполнения трудовых обязанностей ФИО37 была ознакомлена с должностной инструкцией товароведа, должность которого относится к категории специалистов. В соответствии с данной инструкцией на ФИО37 возлагались следующие обязанности: принимать от населения на хранение товарно-материальные ценности, оценивать их и определять размер выдаваемой под залог ссуды, контролировать соблюдение правил хранения материальных ценностей в хранилищах, вести оперативный учет и составлять отчетность по товарно-материальным ценностям, сданным в залог или на хранение, принимать участие в работе комиссии по реализации невостребованных вещей, нести ответственность за оформление документов, делать предпродажную проверку техники, ювелирных изделий, после смены сверять отчеты. 

Таким образом, ФИО37 обладала полномочиями по предоставлению займов физическим лицам и имела право выдавать из кассы согласно оформленным ею приемосдаточным квитанциям и договорам купли-продажи денежные средства, знала процесс приема в залог и на хранение ювелирных изделий и техники и выдачи денежных займов, а также порядок оформления приемосдаточных квитанций и договоров купли-продажи, бланки которых находились у нее в подотчете на рабочем месте.

В период работы в должности менеджера в вышеуказанном магазине ФИО37, испытывая материальные трудности и остро нуждаясь в денежных средствах, находясь на своем рабочем месте, путем растраты совершила хищение вверенных ей и принадлежащих ИП ФИО21 денежных средств, при этом с целью сокрытия факта хищения составляла фиктивные приемосдаточные квитанции на ювелирные изделия и договоры купли-продажи на технику, прикладывая к квитанциям ювелирные изделия, не соответствующие по качеству, весу и количеству изделиям, указанным в квитанции, а к договорам купли-продажи прикладывая либо пустые коробки из-под техники, либо технику, не соответствующую по качеству той, которая была указана в договорах. При этом ФИО37 в оформленных ею документах указывала сведения о лицах, которые ранее обращались в данный магазин для получения займов и чьи данные имелись в клиентской базе магазина, либо о лицах, которые были ею вымышлены. 

Так, 19 августа 2015 года в рабочее время, то есть в период с 09 часов по 21 час ФИО37, находясь в помещении магазина «Купи Продай», расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на хищение вверенных ей денежных средств путем растраты и преследуя данную корыстную цель, действуя умышленно, похитила из кассы магазина вверенные ей денежные средства в сумме 26 000 рублей. При этом в этот же день ФИО37, имея доступ к бланкам приемосдаточных квитанций и договоров купли-продажи, являющимся бланками строгой отчетности, с целью сокрытия хищения денежных средств собственноручно составила фиктивные приемосдаточные квитанции: в 16 часов 07 минут № от 19.08.2015 года от имени ФИО26 на сумму 14 000 рублей и в 19 часов 53 минуты № от 19.08.2015 года от имени ФИО20 на сумму 12 000 рублей якобы на выдачу займа под залог ювелирных изделий. Впоследствии с целью сокрытия факта хищения денежных средств ФИО37 14 октября 2015 года в 18 часов 59 минут составила фиктивную приемосдаточную квитанцию № от 14.10.2015 года, а 18.10.2015 года в 11 часов 01 минуту – фиктивную приемосдаточную квитанцию № от 18.10.2015 года, в которых было указано, что клиентами магазина якобы были уплачены проценты за хранение ювелирных изделий, принятых по ранее составленным квитанциям № и № от 19.08.2015 года. При этом при оформлении фиктивной приемосдаточной квитанции № от 18.10.2015 года ФИО37, продолжая свои противоправные действия, увеличила в ней стоимость принятых на хранение ювелирных изделий с 14 000 рублей до 17 000 рублей, уплатив по ней проценты в сумме 2 562 рубля, а разницу в сумме 438 рублей, образовавшуюся при вычете из стоимости в квитанции № стоимости в квитанции № и величины процентов, похитила путем растраты. 

В продолжение своих преступных действий 20 августа 2015 года в рабочее время, то есть в период с 09 часов по 21 час ФИО37, находясь в помещении магазина «Купи Продай» по вышеуказанному адресу, путем растраты, действуя умышленно, похитила из кассы магазина вверенные ей денежные средства в сумме 11 200 рублей. При этом с целью сокрытия хищения денежных средств собственноручно составила фиктивные приемосдаточные квитанции: в 14 часов 02 минуты № от 20.08.2015 года от имени ФИО15 на сумму 8 200 рублей и в 18 часов 37 минут № от 20.08.2015 года от имени ФИО22 на сумму 3 000 рублей якобы на выдачу кредитов под залог ювелирных изделий. Впоследствии с целью сокрытия факта хищения денежных средств ФИО37 18.10.2015 года в 14 часов 07 минут и в 17 часов 10 минут составила фиктивные приемосдаточные квитанции № и № от 18.10.2015 года, в которых было указано, что клиентами магазина якобы были уплачены проценты за хранение ювелирных изделий, принятых по ранее составленным квитанциям № и № от 20.08.2015 года. При этом при оформлении фиктивной приемосдаточной квитанции № от 18.10.2015 года ФИО37 увеличила в ней стоимость принятых на хранение ювелирных изделий с 3 000 рублей до 3 200 рублей, уплатив по ним проценты в сумме 1 080 рублей, а разницу в сумме 200 рублей, образовавшуюся при вычете из стоимости в квитанции № стоимости в квитанции № и величины процентов похитила путем растраты. 

24 августа 2015 года в рабочее время, то есть в период с 09 часов по 21 час ФИО37, находясь в помещении магазина «Купи Продай» по вышеуказанному адресу, путем растраты, действуя умышленно, похитила из кассы магазина вверенные ей денежные средства в сумме 11 200 рублей. При этом в этот же день в 19 часов 29 минут ФИО37 собственноручно составила фиктивную приемосдаточную квитанцию № от 24.08.2015 года от имени ФИО22 на сумму 11 200 рублей якобы на выдачу кредита под залог ювелирных изделий. Впоследствии с целью сокрытия факта хищения денежных средств ФИО37 29.10.2015 года в 14 часов 02 минуты составила фиктивную приемосдаточную квитанцию № от 29.10.2015 года, в которой было указано, что клиентом магазина якобы были уплачены проценты за хранение ювелирных изделий, принятых по ранее составленной квитанции № от 24.08.2015 года.

29 августа 2015 года в рабочее время, то есть в период с 09 часов по 21 час ФИО37, находясь в помещении магазина «Купи Продай» по вышеуказанному адресу, путем растраты, действуя умышленно, похитила из кассы магазина вверенные ей денежные средства в сумме 5 800 рублей. При этом в этот же день ФИО37 с целью сокрытия хищения денежных средств собственноручно составила фиктивную приемосдаточную квитанцию в 12 часов 23 минуты № от 29.08.2015 года от имени ФИО14 на сумму 2 800 рублей и фиктивный договор купли-продажи № от 29.08.2017 года от имени ФИО15 на сумму 3 000 рублей якобы на выдачу кредитов под залог ювелирных изделий и техники. Впоследствии с целью сокрытия факта хищения денежных средств ФИО37 03.10.2015 года, 05.11.2015 года и 09.12.2015 года составила фиктивные договоры купли-продажи №, 837 и 1198 соответственно, а также 05.11.2015 года в 14 часов 19 минут – приемосдаточную квитанцию № от 05.11.2015 года, в которых было указано, что клиентами магазина якобы были уплачены проценты за хранение ювелирных изделий и техники, принятых по ранее составленным приемосдаточной квитанции № от 29.08.2015 года и договору купли-продажи № от 29.08.2015 года. 

30 августа 2015 года в рабочее время, то есть в период с 09 часов по 21 час ФИО37, находясь в помещении магазина «Купи Продай» по вышеуказанному адресу, путем растраты, действуя умышленно, похитила из кассы магазина вверенные ей денежные средства в сумме 5 000 рублей. При этом в этот же день в неустановленное время ФИО37 с целью сокрытия хищения денежных средств собственноручно составила фиктивный договор купли-продажи № от 30.08.2015 года от имени ФИО22 на сумму 5 000 рублей якобы на выдачу кредита под залог техники. Впоследствии с целью сокрытия факта хищения денежных средств ФИО37 04.10.2015 года, 06.11.2015 года и 09.12.2015 года составила фиктивные договоры купли-продажи №, 858 и 1201 соответственно, в которых было указано, что клиентом магазина якобы были уплачены проценты за хранение техники, принятой по ранее составленному договору купли-продажи № от 30.08.2015 года. 

01 сентября 2015 года в рабочее время, то есть в период с 09 часов по 21 час ФИО37, находясь в помещении магазина «Купи Продай» по вышеуказанному адресу, путем растраты, действуя умышленно, похитила из кассы магазина вверенные ей денежные средства в сумме 3 000 рублей. При этом в этот же день в 09 часов 54 минуты ФИО37 с целью сокрытия хищения денежных средств собственноручно составила фиктивную приемосдаточную квитанцию № от 01.09.2015 года от имени ФИО23 на сумму 3 000 рублей якобы на выдачу кредита под залог ювелирных изделий. Впоследствии с целью сокрытия факта хищения денежных средств 30.10.2015 года в 13 часов 55 минут ФИО37 составила фиктивную приемосдаточную квитанцию № от 30.10.2015 года, в которой было указано, что клиентом магазина якобы были уплачены проценты за хранение ювелирных изделий, принятых по ранее составленной квитанции № от 01.09.2015 года.

07 сентября 2015 года в рабочее время, то есть в период с 09 часов по 21 час ФИО37, находясь в помещении магазина «Купи Продай» по вышеуказанному адресу, путем растраты, действуя умышленно, похитила из кассы магазина вверенные ей денежные средства в сумме 24 500 рублей. При этом в этот же день в 13 часов 02 минуты ФИО37 с целью сокрытия хищения денежных средств собственноручно составила фиктивную приемосдаточную квитанцию № от 07.09.2015 года от имени ФИО26 на сумму 7 000 рублей, в 18 часов - № от 07.09.2015 года от имени ФИО5 на сумму 13 000 рублей и в неустановленное время фиктивный договор купли-продажи № от 07.09.2017 года от имени ФИО26 на сумму 4 500 рублей якобы на выдачу кредитов под залог ювелирных изделий и техники. Впоследствии с целью сокрытия факта хищения денежных средств ФИО37 03.11.2015 года в 14 часов 03 минуты и 06.11.2015 года в 13 часов 57 минут составила фиктивные приемосдаточные квитанции № от 03.11.2015 года и № от 06.11.2015 года соответственно, а также 11.10.2015 года и 15.11.2015 года – фиктивные договоры купли-продажи № и № соответственно, в которых было указано, что клиентами магазина якобы были уплачены проценты за хранение ювелирных изделий и техники, принятых по ранее составленным приемосдаточным квитанциям № от 07.09.2015 года, № от 07.09.2015 года и договору купли-продажи № от 07.09.2015 года. При этом при оформлении фиктивной приемосдаточной квитанции № от 03.11.2015 года ФИО37 увеличила в ней стоимость принятых на хранение ювелирных изделий с 7 000 рублей до 17 000 рублей, уплатив по ним проценты в сумме 2 436 рублей, а разницу в сумме 7 564 рубля, образовавшуюся при вычете из стоимости в квитанции № стоимости в квитанции № и величины процентов похитила путем растраты. 

13 сентября 2015 года в рабочее время, то есть в период с 09 часов по 21 час ФИО37, находясь в помещении магазина «Купи Продай» по вышеуказанному адресу, путем растраты, действуя умышленно, похитила из кассы магазина вверенные ей денежные средства в сумме 7 000 рублей. При этом в этот же день в 18 часов 30 минут ФИО37 с целью сокрытия хищения денежных средств собственноручно составила фиктивную приемосдаточную квитанцию № от 13.09.2015 года от имени ФИО22 на сумму 7 000 рублей якобы на выдачу кредита под залог ювелирных изделий. Впоследствии с целью сокрытия факта хищения денежных средств ФИО37 06.11.2015 года в 14 часов 52 минуты составила фиктивную приемосдаточную квитанцию № от 06.11.2015 года, в которой было указано, что клиентом магазина якобы были уплачены проценты за хранение ювелирных изделий, принятых по ранее составленной квитанции № от 13.09.2015 года.

21 сентября 2015 года в рабочее время, то есть в период с 09 часов по 21 час ФИО37, находясь в помещении магазина «Купи Продай» по вышеуказанному адресу, путем растраты, действуя умышленно, похитила из кассы магазина вверенные ей денежные средства в сумме 4 500 рублей. При этом в этот же день в 19 часов 07 минут ФИО37 с целью сокрытия хищения денежных средств собственноручно составила фиктивную приемосдаточную квитанцию № от 21.09.2015 года от имени ФИО16 на сумму 4 500 рублей якобы на выдачу кредита под залог ювелирных изделий. Впоследствии с целью сокрытия факта хищения денежных средств ФИО37 18.11.2015 года в 17 часов 50 минут составила фиктивную приемосдаточную квитанцию № от 18.11.2015 года, в которой было указано, что клиентом магазина якобы были уплачены проценты за хранение ювелирных изделий, принятых по ранее составленной квитанции № от 21.09.2015 года.

26 сентября 2015 года в рабочее время, то есть в период с 09 часов по 21 час ФИО37, находясь в помещении магазина «Купи Продай» по вышеуказанному адресу, путем растраты, действуя умышленно, похитила из кассы магазина вверенные ей денежные средства в сумме 38 300 рублей. При этом в этот же день в 13 часов 07 минуты ФИО37 с целью сокрытия хищения денежных средств собственноручно составила фиктивную приемосдаточную квитанцию № от 26.09.2015 года от имени ФИО13 на сумму 5 000 рублей, в 17 часов 39 минут - № от 26.09.2015 года от имени ФИО33 на сумму 12 600 рублей, в 18 часов 58 минут - № от 26.09.2015 года от имени ФИО16 на сумму 13 700 рублей и фиктивный договор купли-продажи в неустановленное время № от 26.09.2017 года от имени ФИО37 на сумму 7 000 рублей якобы на выдачу кредитов под залог ювелирных изделий и техники. Впоследствии с целью сокрытия факта хищения денежных средств ФИО37 18.11.2015 года в 17 часов 53 минуты и в 18 часов 31 минуту, 25.11.2015 года в 12 часов 42 минуты составила фиктивные приемосдаточные квитанции № и № от 18.11.2015 года и № от 25.11.2015 года соответственно, а также 01.12.2015 года – фиктивный товарный чек №, в которых было указано, что клиентами магазина якобы были уплачены проценты за хранение ювелирных изделий и техники, принятых по ранее составленным приемосдаточным квитанциям №, № и № от 26.09.2015 года и договору купли-продажи № от 26.09.2015 года. При этом при оформлении фиктивной приемосдаточной квитанции № от 18.11.2015 года ФИО37 увеличила в ней стоимость принятых на хранение ювелирных изделий с 5 000 рублей до 10 500 рублей, уплатив по ним проценты в сумме 1 620 рублей, а разницу в сумме 3 880 рублей, образовавшуюся при вычете из стоимости в квитанции № стоимости в квитанции № и величины процентов, похитила путем растраты. 

27 сентября 2015 года в рабочее время, то есть в период с 09 часов по 21 час ФИО37, находясь в помещении магазина «Купи Продай» по вышеуказанному адресу, путем растраты, действуя умышленно, похитила из кассы магазина вверенные ей денежные средства в сумме 21 500 рублей. При этом в этот же день в 15 часов 21 минуту ФИО37 с целью сокрытия хищения денежных средств собственноручно составила фиктивную приемосдаточную квитанцию № от 27.09.2015 года от имени ФИО8 на сумму 19 000 рублей и в неустановленное время - фиктивный договор купли-продажи № от 27.09.2017 года от имени ФИО17 на сумму 2 500 рублей якобы на выдачу кредитов под залог ювелирных изделий и техники. Впоследствии с целью сокрытия факта хищения денежных средств ФИО37 29.10.2015 года в 14 часов 48 минут составила фиктивную приемосдаточную квитанцию № от 29.10.2015 года, а также 30.10.2015 года и 01.12.2015 года – фиктивные договоры купли-продажи № от 30.10.2015 года и № от 01.12.2015 года, в которых было указано, что клиентами магазина якобы были уплачены проценты за хранение ювелирных изделий и техники, принятых по ранее составленной приемосдаточной квитанции № от 27.09.2015 года и договору купли-продажи № от 27.09.2015 года. При этом при оформлении фиктивной приемосдаточной квитанции № от 29.10.2015 года ФИО37 увеличила в ней стоимость принятых на хранение ювелирных изделий с 19 000 рублей до 25 000 рублей, уплатив по ним проценты в сумме 1 881 рубль, а разницу в сумме 4 119 рублей, образовавшуюся при вычете из стоимости в квитанции № стоимости в квитанции № и величины процентов, похитила путем растраты. 

30 сентября 2015 года в рабочее время, то есть в период с 09 часов по 21 час ФИО37, находясь в помещении магазина «Купи Продай» по вышеуказанному адресу, действуя умышленно, похитила из кассы магазина вверенные ей денежные средства в сумме 28 000 рублей. При этом в этот же день в 19 часов 50 минут ФИО37 с целью сокрытия хищения денежных средств собственноручно составила фиктивную приемосдаточную квитанцию № от 30.09.2015 года от имени ФИО13 на сумму 26 000 рублей и в неустановленное время - фиктивный договор купли-продажи № от 30.09.2017 года от имени ФИО17 на сумму 2 000 рублей якобы на выдачу кредитов под залог ювелирных изделий и техники. Впоследствии с целью сокрытия факта хищения денежных средств ФИО37 28.11.2015 года в 20 часов 01 минуту составила фиктивную приемосдаточную квитанцию № от 28.11.2015 года, а также 04.11.2015 года и 06.12.2015 года – фиктивные договоры купли-продажи № от 04.11.2015 года и № от 06.12.2015 года, в которых было указано, что клиентами магазина якобы были уплачены проценты за хранение ювелирных изделий и техники, принятых по ранее составленной приемосдаточной квитанции № от 30.09.2015 года и договору купли-продажи № от 30.09.2015 года. 

01 октября 2015 года в рабочее время, то есть в период с 09 часов по 21 час ФИО37, находясь в помещении магазина «Купи Продай» по вышеуказанному адресу путем растраты, действуя умышленно, похитила из кассы магазина вверенные ей денежные средства в сумме 14 200 рублей. При этом в этот же день в 09 часов 09 минут ФИО37 с целью сокрытия хищения денежных средств собственноручно составила фиктивные приемосдаточные квитанции № от 01.10.2015 года от имени ФИО17 на сумму 4 000 рублей и в 19 часов 46 минут № от 01.10.2017 года от имени ФИО2 на сумму 10 200 рублей якобы на выдачу кредитов под залог ювелирных изделий. Впоследствии с целью сокрытия факта хищения денежных средств ФИО37 28.11.2015 года в 20 часов 10 минут составила фиктивную приемосдаточную квитанцию № от 28.11.2015 года, а 29.11.2015 года в 18 часов 35 минут составила фиктивную приемосдаточную квитанцию № от 29.11.2015 года, в которых было указано, что клиентами магазина якобы были уплачены проценты за хранение ювелирных изделий, принятых по ранее составленным квитанциям № и № от 01.10.2015 года.

04 октября 2015 года в рабочее время, то есть в период с 09 часов по 21 час ФИО37, находясь в помещении магазина «Купи Продай» по вышеуказанному адресу, путем растраты, действуя умышленно, похитила из кассы магазина вверенные ей денежные средства в сумме 12 000 рублей. При этом в этот же день в 16 часов 28 минут ФИО37 с целью сокрытия хищения денежных средств собственноручно составила фиктивную приемосдаточную квитанцию № от 04.10.2015 года от имени ФИО22 на сумму 12 000 рублей якобы на выдачу кредита под залог ювелирных изделий. Впоследствии с целью сокрытия факта хищения денежных средств ФИО37 01.12.2015 года в 19 часов 36 минут составила фиктивную приемосдаточную квитанцию № от 01.12.2015 года, в которой было указано, что клиентом магазина якобы были уплачены проценты за хранение ювелирных изделий, принятых по ранее составленной квитанции № от 04.10.2015 года.

07 октября 2015 года в рабочее время, то есть в период с 09 часов по 21 час ФИО37, находясь в помещении магазина «Купи Продай» по вышеуказанному адресу, путем растраты, действуя умышленно, похитила из кассы магазина вверенные ей денежные средства в сумме 14 000 рублей. При этом в этот же день в 10 часов 41 минуту ФИО37 с целью сокрытия хищения денежных средств собственноручно составила фиктивные приемосдаточные квитанции № от 07.10.2015 года от имени ФИО13 на сумму 9 000 рублей, в 14 часов 02 минуты - № от 07.10.2015 года от имени ФИО22 на сумму 5 000 рублей якобы на выдачу кредитов под залог ювелирных изделий. Впоследствии с целью сокрытия факта хищения денежных средств ФИО37 06.12.2015 года в 14 часов 08 минут составила фиктивную приемосдаточную квитанцию № от 06.12.2015 года, в которой было указано, что клиентом магазина якобы были уплачены проценты за хранение ювелирных изделий, принятых по ранее составленной квитанции № от 07.10.2015 года. При этом при оформлении фиктивной приемосдаточной квитанции № от 06.12.2015 года ФИО37 увеличила в ней стоимость принятых на хранение ювелирных изделий с 9 000 рублей до 10 000 рублей, уплатив по ним проценты в сумме 3 294 рубля, а разницу в сумме 1 000 рублей, образовавшуюся при вычете из стоимости квитанции № стоимости в квитанции № и величины процентов, похитила путем растраты. 

10 октября 2015 года в рабочее время, то есть в период с 09 часов по 21 час ФИО37, находясь в помещении магазина «Купи Продай» по вышеуказанному адресу, путем растраты, действуя умышленно, похитила из кассы магазина вверенные ей денежные средства в сумме 28 000 рублей. При этом в этот же день ФИО37 с целью сокрытия хищения денежных средств собственноручно составила фиктивную приемосдаточную квитанцию в 17 часов 45 минут № от 10.10.2015 года от имени ФИО37 на сумму 28 000 рублей якобы на выдачу кредита под залог ювелирных изделий. Впоследствии с целью сокрытия факта хищения денежных средств ФИО37 09.12.2015 года в 16 часов 09 минут составила фиктивную приемосдаточную квитанцию № от 09.12.2015 года, в которой было указано, что клиентом магазина якобы были уплачены проценты за хранение ювелирных изделий, принятых по ранее составленной квитанции № от 10.10.2015 года. При этом при оформлении фиктивной приемосдаточной квитанции № от 09.12.2015 года ФИО37 уменьшила в ней стоимость принятых на хранение ювелирных изделий с 28 000 рублей до 25 000 рублей, уплатив по ним проценты в сумме 5 124 рубля. 

11 октября 2015 года в рабочее время, то есть в период с 09 часов по 21 час ФИО37, находясь в помещении магазина «Купи Продай» по вышеуказанному адресу, путем растраты, действуя умышленно, похитила из кассы магазина вверенные ей денежные средства в сумме 19 600 рублей. При этом в этот же день в 14 часов 44 минуты ФИО37 с целью сокрытия хищения денежных средств собственноручно составила фиктивные приемосдаточные квитанции № от 11.10.2015 года от имени ФИО11 на сумму 7 000 рублей и в 17 часов 47 минут - № от 11.10.2017 года от имени ФИО25 на сумму 12 600 рублей якобы на выдачу кредитов под залог ювелирных изделий. Впоследствии с целью сокрытия факта хищения денежных средств ФИО37 09.12.2015 года в 13 часов 59 минут и в 18 часов 49 минут составила фиктивные приемосдаточные квитанции № и № от 09.12.2015 года, в которых было указано, что клиентами магазина якобы были уплачены проценты за хранение ювелирных изделий, принятых по ранее составленным квитанциям № и № от 11.10.2015 года. При этом при оформлении фиктивной приемосдаточной квитанции № от 09.12.2015 года ФИО37 увеличила в ней стоимость принятых на хранение ювелирных изделий с 12 600 рублей до 15 000 рублей, уплатив по ним проценты в сумме 2 268 рублей, а разницу в сумме 132 рубля, образовавшуюся при вычете из стоимости в квитанции № стоимости в квитанции № и величины процентов, похитила путем растраты. 

14 октября 2015 года в рабочее время, то есть в период с 09 часов по 21 час ФИО37, находясь в помещении магазина «Купи Продай» по вышеуказанному адресу, путем растраты, действуя умышленно, похитила из кассы магазина вверенные ей денежные средства в сумме 11 500 рублей. При этом в этот же день в 20 часов 37 минут ФИО37 с целью сокрытия хищения денежных средств собственноручно составила фиктивную приемосдаточную квитанцию № от 14.10.2015 года от имени ФИО5 на сумму 11 500 рублей якобы на выдачу кредита под залог ювелирных изделий. 

15 октября 2015 года в рабочее время, то есть в период с 09 часов по 21 час ФИО37, находясь в помещении магазина «Купи Продай» по вышеуказанному адресу, путем растраты, действуя умышленно, похитила из кассы магазина вверенные ей денежные средства в сумме 10 000 рублей. При этом в этот же день в 15 часов 13 минут ФИО37 с целью сокрытия хищения денежных средств собственноручно составила фиктивную приемосдаточную квитанцию № от 15.10.2015 года от имени ФИО5 на сумму 10 000 рублей якобы на выдачу кредита под залог ювелирных изделий. Впоследствии с целью сокрытия факта хищения денежных средств ФИО37 29.10.2015 года в 13 часов 03 минуты составила фиктивную приемосдаточную квитанцию № от 29.10.2015 года вместе с товарным чеком № от 29.10.2015 года, в котором указала стоимость принятых на хранение ювелирных изделий с учетом процентов, подлежащих уплате, а именно 10 450 рублей. При этом при оформлении фиктивной приемосдаточной квитанции № от 29.10.2015 года ФИО37 оформила фиктивный товарный чек № от 29.10.2015 года, в котором указала стоимость принятых на хранение ювелирных изделий с учетом процентов, подлежащих уплате, а именно 10 450 рублей, включив, тем самым проценты в сумме 450 рублей в стоимость принятых ранее на хранение ювелирных изделий, и, не внося их в кассу, похитила 450 рублей. 

18 октября 2015 года в рабочее время, то есть в период с 09 часов по 21 час ФИО37, находясь в помещении магазина «Купи Продай» по вышеуказанному адресу, путем растраты, действуя умышленно, похитила из кассы магазина вверенные ей денежные средства в сумме 3 000 рублей. При этом в этот же день в 17 часов 25 минут ФИО37 с целью сокрытия хищения денежных средств собственноручно составила фиктивную приемосдаточную квитанцию № от 18.10.2015 года от имени ФИО33 на сумму 3 000 рублей якобы на выдачу кредита под залог ювелирных изделий. 

23 октября 2015 года в рабочее время, то есть в период с 09 часов по 21 час ФИО37, находясь в помещении магазина «Купи Продай» по вышеуказанному адресу, путем растраты, действуя умышленно, похитила из кассы магазина вверенные ей денежные средства в сумме 42 800 рублей. При этом в этот же день ФИО37 с целью сокрытия хищения денежных средств собственноручно составила фиктивные приемосдаточные квитанции в 13 часов 01 минуту № от 23.10.2015 года от имени ФИО38 на сумму 30 300 рублей, в 13 часов 02 минуты № от 23.10.2015 года от имени ФИО13 на сумму 12 500 рублей якобы на выдачу кредитов под залог ювелирных изделий. 

27 октября 2015 года в рабочее время, то есть в период с 09 часов по 21 час ФИО37, находясь в помещении магазина «Купи Продай» по вышеуказанному адресу, путем растраты, действуя умышленно, похитила из кассы магазина вверенные ей денежные средства в сумме 2 500 рублей. При этом в этот же день в 14 часов 11 минут ФИО37 с целью сокрытия хищения денежных средств собственноручно составила фиктивную приемосдаточную квитанцию № от 27.10.2015 года от имени ФИО9 на сумму 2 500 рублей якобы на выдачу кредита под залог ювелирных изделий. 

28 октября 2015 года в рабочее время, то есть в период с 09 часов по 21 час ФИО37, находясь в помещении магазина «Купи Продай» по вышеуказанному адресу, путем растраты, действуя умышленно, похитила из кассы магазина вверенные ей денежные средства в сумме 10 800 рублей. При этом в этот же день в 19 часов 30 минут ФИО37 с целью сокрытия хищения денежных средств собственноручно составила фиктивную приемосдаточную квитанцию № от 28.10.2015 года от имени ФИО33 на сумму 10 800 рублей якобы на выдачу кредита под залог ювелирных изделий. 

29 октября 2015 года в рабочее время, то есть в период с 09 часов по 21 час ФИО37, находясь в помещении магазина «Купи Продай» по вышеуказанному адресу, путем растраты, действуя умышленно, похитила из кассы магазина вверенные ей денежные средства в сумме 22 500 рублей. При этом в этот же день ФИО37 с целью сокрытия хищения денежных средств собственноручно составила фиктивные приемосдаточные квитанции в 14 часов 42 минуты № от 29.10.2015 года от имени ФИО33 на сумму 3 000 рублей, в 15 часов 32 минуты № от 29.10.2015 года от имени ФИО13 на сумму 3 500 рублей, в 19 часов 38 минут № от 29.10.2015 года от имени ФИО17 на сумму 2 800 рублей, в 14 часов 02 минуты № от 29.10.2015 года от имени ФИО1 на сумму 6 700 рублей, в 20 часов 21 минуту № от 29.10.2015 года от имени ФИО11 на сумму 1 500 рублей, в неустановленное время – договор купли-продажи № от 29.10.2015 года от имени ФИО17 на сумму 5 000 рублей якобы на выдачу кредитов под залог ювелирных изделий и техники. Впоследствии с целью сокрытия факта хищения денежных средств ФИО37 04.11.2015 года в 14 часов 16 минут составила фиктивную приемосдаточную квитанцию № от 04.11.2015 года, а также 01.12.2015 года – фиктивный договор купли-продажи № от 01.12.2015 года, в которых было указано, что клиентами магазина якобы были уплачены проценты за хранение ювелирных изделий и техники, принятых по ранее составленным квитанции № от 29.10.2015 года и договору купли-продажи № от 29.10.2015 года. При этом при оформлении фиктивной приемосдаточной квитанции № от 04.11.2015 года ФИО37 увеличила в ней стоимость принятых на хранение ювелирных изделий с 3 000 рублей до 12 700 рублей, уплатив по ним проценты в сумме 126 рублей, а разницу в сумме 9 574 рубля, образовавшуюся при вычете из стоимости в квитанции № стоимости в квитанции № и величины процентов, похитила путем растраты. 

30 октября 2015 года в рабочее время, то есть в период с 09 часов по 21 час ФИО37, находясь в помещении магазина «Купи Продай» по вышеуказанному адресу, путем растраты, действуя умышленно, похитила из кассы магазина вверенные ей денежные средства в сумме 42 950 рублей. При этом в этот же день, ФИО37 составила фиктивные приемосдаточные квитанции в 11 часов 23 минуты № от 30.10.2015 года от имени ФИО6 на сумму 3 800 рублей, в 12 часов 48 минут № от 30.10.2015 года от имени ФИО12 на сумму 4 200 рублей, в 13 часов 04 минуты № от 30.10.2015 года от имени ФИО4 на сумму 11 700 рублей, в 13 часов 55 минут № от 30.10.2015 года от имени ФИО1 на сумму 7 250 рублей, в 14 часов 07 минут № от 30.10.2015 года от имени ФИО3 на сумму 15 000 рублей, в неустановленное время – договор купли-продажи № от 30.10.2015 года от имени ФИО16 на сумму 1 000 рублей якобы на выдачу кредитов под залог ювелирных изделий и техники. Впоследствии с целью сокрытия факта хищения денежных средств ФИО37 01.12.2015 года в неустановленное время составила фиктивный договор купли-продажи № от 01.12.2015 года, в котором было указано, что клиентом магазина якобы были уплачены проценты за хранение техники, принятой по ранее составленному договору купли-продажи № от 30.10.2015 года.

01 ноября 2015 года в рабочее время, то есть в период с 09 часов по 21 час ФИО37, находясь в помещении магазина «Купи Продай» по вышеуказанному адресу, путем растраты, действуя умышленно, похитила из кассы магазина вверенные ей денежные средства в сумме 5 000 рублей. При этом в этот же день ФИО37 с целью сокрытия хищения денежных средств собственноручно составила фиктивный договор купли-продажи в неустановленное время № от 01.11.2015 года от имени ФИО1 на сумму 5 000 рублей якобы на выдачу кредита под залог техники. Впоследствии с целью сокрытия факта хищения денежных средств ФИО37 06.12.2015 года в неустановленное время составила фиктивный договор купли-продажи № от 06.12.2015 года, в котором было указано, что клиентом магазина якобы были уплачены проценты за хранение техники, принятой по ранее составленному договору купли-продажи № от 01.11.2015 года.

03 ноября 2015 года в рабочее время, то есть в период с 09 часов по 21 час ФИО37, находясь в помещении магазина «Купи Продай» по вышеуказанному адресу, путем растраты, действуя умышленно, похитила из кассы магазина вверенные ей денежные средства в сумме 10 000 рублей. При этом в этот же день в 13 часов 57 минут ФИО37 с целью сокрытия хищения денежных средств собственноручно составила фиктивную приемосдаточную квитанцию № от 03.11.2015 года от имени ФИО1 на сумму 10 000 рублей якобы на выдачу кредита под залог ювелирных изделий.

05 ноября 2015 года в рабочее время, то есть в период с 09 часов по 21 час ФИО37, находясь в помещении магазина «Купи Продай» по вышеуказанному адресу, путем растраты, действуя умышленно, похитила из кассы магазина вверенные ей денежные средства в сумме 15 800 рублей. При этом в этот же день в 11 часов 45 минут ФИО37 с целью сокрытия хищения денежных средств, собственноручно составила фиктивную приемосдаточную квитанцию № от 05.11.2015 года от имени ФИО33 на сумму 15 000 рублей и в неустановленное время фиктивный договор купли-продажи № от 05.11.2015 года от имени ФИО37 на сумму 800 рублей якобы на выдачу кредитов под залог ювелирных изделий и техники.

06 ноября 2015 года в рабочее время, то есть в период с 09 часов по 21 час ФИО37, находясь в помещении магазина «Купи Продай» по вышеуказанному адресу, путем растраты, действуя умышленно, похитила из кассы магазина вверенные ей денежные средства в сумме 17 000 рублей. При этом в этот же день в 17 часов 38 минут ФИО37 с целью сокрытия хищения денежных средств собственноручно составила фиктивную приемосдаточную квитанцию № от 06.11.2015 года от имени ФИО1 на сумму 17 000 рублей якобы на выдачу кредита под залог ювелирных изделий.

09 ноября 2015 года в рабочее время, то есть в период с 09 часов по 21 час ФИО37, находясь в помещении магазина «Купи Продай» по вышеуказанному адресу, путем растраты, действуя умышленно, похитила из кассы магазина вверенные ей денежные средства в сумме 13 500 рублей. При этом в этот же день ФИО37 с целью сокрытия хищения денежных средств собственноручно составила фиктивные приемосдаточные квитанции в 13 часов 05 минут № от 09.11.2015 года от имени ФИО13 на сумму 10 000 рублей и в 20 часов 34 минуты № от ДД.ММ.ГГГГ от имени ФИО27 на сумму 3 500 рублей якобы на выдачу кредитов под залог ювелирных изделий.

14 ноября 2015 года в рабочее время, то есть в период с 09 часов по 21 час ФИО37, находясь в помещении магазина «Купи Продай» по вышеуказанному адресу, путем растраты, действуя умышленно, похитила из кассы магазина вверенные ей денежные средства в сумме 14 000 рублей. При этом в этот же день в 13 часов 30 минут ФИО37 с целью сокрытия хищения денежных средств собственноручно составила фиктивную приемосдаточную квитанцию № от 14.11.2015 года от имени ФИО6 на сумму 14 000 рублей, якобы на выдачу кредита под залог ювелирных изделий.

15 ноября 2015 года в рабочее время, то есть в период с 09 часов по 21 час ФИО37, находясь в помещении магазина «Купи Продай», путем растраты, действуя умышленно, похитила из кассы магазина вверенные ей денежные средства в сумме 18 400 рублей. При этом в этот же день ФИО37 с целью сокрытия хищения денежных средств собственноручно составила фиктивные приемосдаточные квитанции в 13 часов 58 минут № от 15.11.2015 года от имени ФИО22 на сумму 11 000 рублей и в 19 часов 25 минут № от 15.11.2015 года от имени ФИО23 на сумму 4 000 рублей, а также в неустановленное время фиктивные договоры купли-продажи № от 15.11.2015 года от имени ФИО25 на сумму 1 400 рублей и № от 15.11.2015 года от имени ФИО26 на сумму 2 000 рублей якобы на выдачу кредитов под залог ювелирных изделий и техники.

19 ноября 2015 года в рабочее время, то есть в период с 09 часов по 21 час ФИО37, находясь в помещении магазина «Купи Продай», путем растраты, действуя умышленно, похитила из кассы магазина вверенные ей денежные средства в сумме 12 400 рублей. При этом в этот же день в 17 часов 01 минуту ФИО37 с целью сокрытия хищения денежных средств собственноручно составила фиктивную приемосдаточную квитанцию № от 19.11.2015 года от имени ФИО13 на сумму 12 400 рублей якобы на выдачу кредита под залог ювелирных изделий.

22 ноября 2015 года в рабочее время, то есть в период с 09 часов по 21 час ФИО37, находясь в помещении магазина «Купи Продай», путем растраты, действуя умышленно, похитила из кассы магазина вверенные ей денежные средства в сумме 17 200 рублей. При этом в этот же день ФИО37 с целью сокрытия хищения денежных средств собственноручно составила фиктивные приемосдаточные квитанции в 13 часов 06 минут № от 22.11.2015 года от имени ФИО27 на сумму 14 000 рублей и в 20 часов 03 минуты № от 22.11.2015 года от имени ФИО25 на сумму 2 000 рублей, а также фиктивные договоры купли-продажи в неустановленное время № и № от 22.11.2015 года от имени ФИО30 на сумму 400 рублей и 800 рублей соответственно якобы на выдачу кредитов под залог ювелирных изделий и техники.

25 ноября 2015 года в рабочее время, то есть в период с 09 часов по 21 час ФИО37, находясь в помещении магазина «Купи Продай», путем растраты, действуя умышленно, похитила из кассы магазина вверенные ей денежные средства в сумме 6 150 рублей. При этом в этот же день в 13 часов 07 минут ФИО37 с целью сокрытия хищения денежных средств собственноручно составила фиктивную приемосдаточную квитанцию № от 25.11.2015 года от имени ФИО25 на сумму 6 150 рублей якобы на выдачу кредита под залог ювелирных изделий.

29 ноября 2015 года в рабочее время, то есть в период с 09 часов по 21 час ФИО37, находясь в помещении магазина «Купи Продай», путем растраты, действуя умышленно, похитила из кассы магазина вверенные ей денежные средства в сумме 30 200 рублей. При этом в этот же день ФИО37 с целью сокрытия хищения денежных средств собственноручно составила фиктивные приемосдаточные квитанции в 15 часов 40 минут № от 29.11.2015 года от имени ФИО25 на сумму 10 000 рублей, в 19 часов 42 минуты № от 29.11.2015 года от имени ФИО8 на сумму 13 500 рублей, в 19 часов 52 минуты № от 29.11.2015 года от имени ФИО37 на сумму 4 200 рублей, а также фиктивный договор купли-продажи в неустановленное время № от 29.11.2015 года от имени ФИО25 на сумму 2 500 рублей якобы на выдачу кредитов под залог ювелирных изделий и техники.

01 декабря 2015 года в рабочее время, то есть в период с 09 часов по 21 час ФИО37, находясь в помещении магазина «Купи Продай», путем растраты, действуя умышленно, похитила из кассы магазина вверенные ей денежные средства в сумме 10 000 рублей. При этом в этот же день в 13 часов 08 минут ФИО37 с целью сокрытия хищения денежных средств собственноручно составила фиктивную приемосдаточную квитанцию № от 01.12.2015 года от имени ФИО13 на сумму 10 000 рублей якобы на выдачу кредита под залог ювелирных изделий.

05 декабря 2015 года в рабочее время, то есть в период с 09 часов по 21 час ФИО37, находясь в помещении магазина «Купи Продай», путем растраты, действуя умышленно, похитила из кассы магазина вверенные ей денежные средства в сумме 12 150 рублей. При этом в этот же день в 18 часов 44 минуты ФИО37 с целью сокрытия хищения денежных средств собственноручно составила фиктивную приемосдаточную квитанцию № от 05.12.2015 года от имени ФИО26 на сумму 11 900 рублей, а также в неустановленное время фиктивный договор купли-продажи № от 05.12.2015 года от имени ФИО23 на сумму 250 рублей якобы на выдачу кредитов под залог ювелирных изделий и техники.

06 декабря 2015 года в рабочее время, то есть в период с 09 часов по 21 час ФИО37, находясь в помещении магазина «Купи Продай», путем растраты, действуя умышленно, похитила из кассы магазина вверенные ей денежные средства в сумме 21 700 рублей. При этом в этот же день ФИО37 с целью сокрытия хищения денежных средств собственноручно составила фиктивные приемосдаточные квитанции в 13 часов 11 минут № от 06.12.2015 года от имени ФИО23 на сумму 300 рублей, в 16 часов 47 минут № от 06.12.2015 года от имени ФИО33 на сумму 10 000 рублей, в 16 часов 48 минут № от 06.12.2015 года от имени ФИО17 на сумму 4 900 рублей, в 19 часов 40 минут № от 06.12.2015 года от имени ФИО1 на сумму 6 500 рублей якобы на выдачу кредитов под залог ювелирных изделий.

09 декабря 2015 года в рабочее время, то есть в период с 09 часов по 21 час ФИО37, находясь в помещении магазина «Купи Продай», путем растраты, действуя умышленно, похитила из кассы магазина вверенные ей денежные средства в сумме 36 500 рублей. При этом в этот же день ФИО37 с целью сокрытия хищения денежных средств собственноручно составила фиктивные приемосдаточные квитанции в 12 часов 43 минуты № от 09.12.2015 года от имени ФИО6 на сумму 8 500 рублей, в 19 часов 48 минут № от 09.12.2015 года от имени ФИО13 на сумму 25 500 рублей, а также фиктивный договор купли-продажи в неустановленное время № от 09.12.2015 года от имени ФИО15 на сумму 2 500 рублей якобы на выдачу кредитов под залог ювелирных изделий и техники.

Всего таким образом ФИО37 в период с 01 февраля 2015 года по 09 декабря 2015 года, находясь в помещении вышеуказанного магазина, составив вышеперечисленные фиктивные приемосдаточные акты и договоры купли-продажи на выдачу кредитов по принятым в залог несуществующим ювелирным изделиям и технике, действуя умышленно, из корыстных побуждений похитила из кассы магазина «Купи Продай» путем растраты вверенные ей и принадлежащие ИП ФИО21 денежные средства на общую сумму по ювелирным изделиям 641 557 рублей, а по технике 45 650 рублей, а всего на общую сумму 687 207 рублей, которыми в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению, причинив своими умышленными действиями ИП ФИО21 материальный ущерб на вышеуказанную сумму в крупном размере.

Подсудимая ФИО37 вину в совершении преступления признала частично, суду показала, что в феврале 2015 года оказалась в тяжелом материальном положении и поэтому оформила приемосдаточную квитанцию на прием ноутбука на сумму 6 000 рублей и три приемосдаточные квитанции на прием золотых изделий на суммы 10 000, 7 000 и 7 000 рублей, а всего на сумму 30 000 рублей. Денежные средства взяла себе. По истечению срока залога ноутбука и золотых украшений, с целью скрыть недостачу оформила еще одну приемосдаточную квитанцию на прием золотых украшений. Сделала это с целью погасить проценты по оформленным ранее четырем приемосдаточным ведомостям, в компьютерной базе указала, что проценты по ним уплачены. В течение года аналогичным образом еще несколько раз оформляла фиктивные квитанции. Так, 15 апреля 2015 года фиктивную приемосдаточную квитанцию, на какую сумму, не помнит, и августе 2015 года - на сумму 14 200 рублей на прием золотых украшений. Квитанции оформляла на своих родственников, а также на людей, которые ранее обращались в ломбард. Подпись за клиентов ставила сама. Всего за 2015 год брала деньги из кассы 3 или 4 раза, присвоила денежных средств на общую сумму 71 200 рублей, остальные денежные средства истратила на уплату процентов по составленным ею ранее фиктивным договорам. 12 декабря 2015 года на работу не вышла, пришла 13 декабря. Ей сообщили, что была проведена внеплановая ревизия, во время разговора присутствовали ФИО34, ФИО31, мужчина по имени Сергей и девушка – новый работник ломбарда. Говорили о недостаче в сумме более 600 000 рублей. Сергей разговаривал грубо, угрожал ей, и она согласилась с суммой недостачи, написала расписку на всю сумму. Сколько было ею оформлено фиктивных приемосдаточных квитанций, и по каким из них она взяла деньги, сказать не может, также с уверенностью не может сказать, все ли квитанции были подписаны ею. Подтверждает, что все даты ее выхода на работу сходятся с датами, указанными в приемосдаточных квитанциях, где стоит ее подпись. Также подтверждает то, что иногда ставила в квитанциях подписи от имени ФИО36. 

Из показаний подсудимой ФИО37, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании, следует, что в феврале 2015 года у нее появились финансовые затруднения, в связи с чем в середине февраля 2015 года она оформила приемосдаточную квитанцию на прием ноутбука на сумму 6000 рублей и три приемосдаточные квитанции на прием золотых украшений на суммы 10 000 рублей, 7000 рублей и 7000 рублей. Деньги в сумме 30 000 рублей взяла из кассы. Квитанции оформила на различных людей, данные которых взяла из клиентской базы магазина, расписалась в них за себя как менеджера и за клиента магазина, который якобы сдал данное имущество. Чтобы руководство не заподозрило недостачу, то вместо ноутбука оставила в магазине сумку от него, а вместо золотых украшений положила бижутерию, которая была у нее дома. По истечению срока залога имущества и золотых украшений в начале апреля 2015 года с целью, чтобы руководство не заподозрило, что квитанции фиктивные, и денежные средства она взяла себе, оформила еще одну приемосдаточную квитанцию на сдачу золотых украшений, чтобы погасить проценты на предыдущие оформленные ранее ею четыре приемосдаточные квитанции и продлить нахождение данного имущества в магазине. Тем самым в компьютерной базе она указала, что по четырем приемосдаточным квитанциям оплачены проценты за счет оформленной новой фиктивной приемосдаточной квитанции, на какую сумму, не помнит. Поняла, что таким образом в дальнейшем при сложном материальном положении можно будет брать денежные средства из кассы, и никто ее в этом не заподозрит. В середине апреля 2015 года она также оформила четыре приемосдаточные квитанции на прием золотых изделий на 6000 рублей и на 10 000 рублей, сама в них расписалась, на кого оформила, также не помнит. Вместо золотых украшений положила принадлежащую ей бижутерию. Денежные средства в сумме 16000 рублей взяла себе. В период с апреля по август 2015 года с целью того, чтобы данный факт не был выявлен и с целью погашения процентов по оформленным ею ранее фиктивным квитанциям оформила несколько приемосдаточных квитанций на прием золотых украшений и договоров купли-продажи на прием бытовой техники на имя клиентов магазина, своей сестры ФИО25, бывшего мужа ФИО32, возможно каких-то клиентов придумала сама. Сколько именно оформила и на какие суммы, не помнит. Но денежные средства по ним не брала, с помощью их оформила оплату процентов по ранее оформленным ею приемосдаточным квитанциям и договорам купли-продажи. Также вместо указанных в приемосдаточных квитанциях золотых украшений она оставляла в магазине бижутерию, а вместо бытовой техники – различные старые сотовые телефоны, планшет, коробки из-под них, ноутбук. Аналогичным образом в августе 2015 года оформила приемосдаточную квитанцию на прием золотых украшений на сумму 14200 рублей. С августа по декабрь 2015 года оформила несколько приемосдаточных квитанций на прием золотых украшений и договоров купли-продажи на прием бытовой техники. Сколько оформила, не помнит, но денег по ним себе не брала. В середине ноября 2015 года также как и ранее оформила фиктивную приемосдаточную квитанцию на прием золотых украшений на сумму 11 000 рублей, которые взяла себе. Всего за период с февраля по декабрь 2015 года она взяла 71 200 рублей. А остальные денежные средства в сумме 600 000 рублей с чем-то – это проценты по несуществующим займам, которыми она пыталась скрыть факт хищения денежных средств. Признает вину лишь в хищении 71 200 рублей (т.1 л.д.204-207, т. 2 л.д.3-8). Данные показания подсудимая ФИО37 подтвердила в судебном заседании. 

Вина подсудимой ФИО37 нашла свое подтверждение в судебном заседании и подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями представителя потерпевшего ИП ФИО21 - ФИО31, суду пояснившей, что магазин «Купи Продай» занимается скупкой ювелирных изделий и техники у физических лиц. На золотые украшения составляется приемосдаточная квитанция, а на технику – договор купли-продажи. После принятия товара идет предпродажная проверка, на золотые изделия – 60 дней, на технику – 35 дней. В этот период времени лицо может расторгнуть договор и получить товар обратно, но при этом платится неустойка (проценты) в зависимости от полученной суммы по золотым изделиям - 0,3%, по технике -0,6%. После истечения указанных сроков товар выставляется на продажу. Также по истечению указанных сроков лицо может оставить товар на хранение на последующие 60 и 35 дней с последующим выкупом, составляется товарный чек с номером предыдущей квитанции или договора, в них указывается общая сумма принятой на хранение вещи с учетом уплаченных процентов. А затем составляется новый договор либо квитанция с новой нумерацией, при этом в правом нижнем углу ставится номер ранее оформленной квитанции, в связи с чем устанавливается связь между квитанциями и договорами, по которым были уплачены проценты. Также данную связь можно установить по программе 1С Предприятие. 

1 декабря 2015 года в магазине была проведена плановая инвентаризация на предмет наличия имущества согласно имевшимся на тот момент документам. Была выявлена недостача в сумме примерно 70 000 рублей. Менеджер ФИО37 данную недостачу признала, сказала, что в течение 4 дней внесет деньги в кассу, однако этого не сделала. Поскольку недостача товара была выявлена только на сменах ФИО39, то попросила менеджера ФИО29 проверять наличие товара после смены последней. Через несколько дней ФИО29 сообщила, что при сверке товара после смен ФИО39 обнаружены пустые коробки, в них газеты, либо товар вообще отсутствует. 12 декабря 2015 года ФИО39 не вышла на работу, на звонки не отвечала, было принято решение о проведении внеплановой ревизии. При проведении инвентаризации присутствовали ФИО29 и главный бухгалтер ФИО28. По результатам инвентаризации была выявлена недостача на сумму около 700 000 рублей. При проверке квитанций, выполненных от имени ФИО39, было установлено, что вместо ювелирных изделий, приложенных к ряду приемосдаточных квитанций, находилась бижутерия. Приемосдаточные квитанции и договоры купли-продажи были оформлены ФИО39 и ею подписаны на ее родственников или на людей, данные которых она брала из клиентской базы, чего ФИО39 не отрицала. 13 декабря ФИО39 пришла на работу, призналась в том, что денежные средства присвоила, написала расписку, что вернет деньги до 31.12.2015 года. Заявляет иск на сумму 687 207 рублей; 

- показаниями свидетеля ФИО23, суду пояснившей, что в 2015 неоднократно сдавала в ломбард на ул.Ленинградской свои вещи, в основном телефоны, золотые изделия, дрель. Вещи принимала ФИО39. Однажды ее вызвали в отдел полиции, показали квитанцию, оформленную на ее имя. В квитанции стояла подпись, которая ей не принадлежала; 

-показаниями свидетеля ФИО33, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании, из которых следует, что в течение 2015 и 2016 годов неоднократно сдавала принадлежащие ей сотовые телефоны в магазин «Купи-продай» по адресу: 

<

адрес>, которые в дальнейшем выкупала. От сотрудников полиции ей стало известно, что от ее имени в магазин были сданы золотые украшения, и ей были предъявлены квитанции № о сдаче от ее имени золотых украшений. Подпись в указанных квитанциях стояла не ее. ФИО40 украшений она не сдавала (т. 1 л.д.227-228);

- показаниями свидетеля ФИО12, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании, из которых следует, что в 2014 году неоднократно сдавал телефон в магазин «Купи-продай», расположенный по адресу: 

<

адрес>, который в дальнейшем выкупал. Никаких золотых украшений в данный магазин он не сдавал. В представленной приемо-сдаточной квитанции № от 30 октября 2015 года на сдачу в магазин «Купи Продай» золотых сережек и кольца подпись не его, никаких золотых украшений в магазин не сдавал, ФИО37 ему не знакома (т. №1 л.д.229-230); 

- показаниями свидетеля ФИО34, суду пояснившего, что с 01 февраля 2015 года работал исполнительным директором ИП ФИО21, осуществлял контроль за работой магазинов «Купи Продай». В одном из них по адресу: 

<

адрес> работали менеджерами ФИО29 и ФИО39. При проведении инвентаризации 01 декабря 2015 года выявилась недостача в сумме 70 000 рублей. ФИО39 пояснила, что денежные средства взяла она, так как находилась в затруднительном материальном положении. ФИО31 попросила ФИО29 присмотреть за ФИО39. Через несколько дней ФИО29 сообщила ФИО31, что обнаружила отсутствие некоторых товарных залогов. 12 декабря 2015 года ФИО39 не вышла на работу, и было принято решение о проведении внеплановой инвентаризации. При проведении инвентаризации было выявлено, что в коробках вместо ноутбуков лежат газеты, вместо золотых изделий была бижутерия, некоторый товар, который был указан в договорах купли-продажи, отсутствовал. Все это было на смене ФИО39. Была выявлена недостача на сумму около 700 000 рублей. После проведенной ревизии неоднократно звонили ФИО39, но она на звонки не отвечала, потом сама пришла на работу, созналась, что брала деньги из кассы магазина, составляя фиктивные документы на золотые украшения и бытовую технику в период с февраля 2015 года по декабрь 2015 года, недостачу признала, написала расписку, что вернет деньги до 31 декабря 2015 года; 

- показаниями свидетеля ФИО17, суду пояснившего, что летом 2015 или 2016 года сдавал в ломбард, где работала ФИО39, золотое обручальное кольцо. В тот день на смене была другая женщина. Кольцо из ломбарда в дальнейшем не выкупал. Больше в этот ломбард ничего не сдавал; 

- показаниями свидетеля ФИО29 И.В., суду пояснившей, что с 1 июля 2015 года работает в должности менеджера в магазине «Купи-Продай» по адресу: 

<

адрес>. Вторым менеджером работала ФИО37 01 декабря 2015 года в магазине была проведена плановая ревизия, по результатам которой была выявлена недостача. В полученной недостаче призналась ФИО39. После этого она обратила внимание, что после смены последней вместо товара лежат пустые коробки, либо в них находились старые зарядные устройства, не было ни квитанций, ни товара, также отсутствовали золотые изделия. Об этом сообщила ФИО31. 12 декабря 2015 года ФИО39 не вышла на работу. Стали проводить ревизию. При проведении ревизии выяснилось, что вместо принятых золотых изделий была бижутерия, в коробках лежали газеты или неисправный товар, не было в наличии некоторых ноутбуков. Недостача составила около 700 000 рублей. Ей известно, что в дальнейшем ФИО39 общалась с руководством магазина и призналась в том, что действительно она присвоила денежные средства; 

- показаниями свидетеля ФИО2, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании, из которых следует, что в 2014 году сдавала с правом выкупа принадлежащие ей золотые украшения в магазин «Купи Продай», расположенный по адресу: 

<

адрес>. В мае 2016 года от сотрудников полиции ей стало известно, что от ее имени в магазин были сданы золотые украшения. При предъявлении квитанции № от 29 ноября 2015 года на сдачу золотого кольца и золотой цепочки увидела, что подпись стоит не ее, никаких золотых украшений в ноябре 2015 года она не сдавала, с ФИО37 не знакома (т. №1 л.д.231-232); 

- показаниями свидетеля ФИО22, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании, из которых следует, что в 2015 и 2016 году неоднократно сдавала золотые украшения в магазин «Купи Продай», расположенный по адресу: 

<

адрес>, которые в дальнейшем выкупала. От сотрудников полиции ей стало известно, что от ее имени в магазин могли сдавать золотые украшения. В копии приемосдаточной квитанции № от 29 октября 2015 года о сдаче в магазин золотого браслета и цепочки, копии приемо- сдаточной квитанции № от 06 ноября 2015 года о сдаче в магазин золотой цепочки, копии приемо-сдаточной квитанции № от 01 декабря 2015 года о сдаче в магазин двух золотых цепочек стоит подпись, похожая на ее. Не помнит, сдавала ли имущество в эти дни. Менеджера магазина ФИО37 знает, познакомилась в 2015 году в магазине, когда приносила сдавать золотые украшения, поддерживала приятельские отношения (т. №2 л.д.12-13); 

- показаниями свидетеля ФИО32 данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании, из которых следует, что с 2009 года по 17 марта 2013 года состоял в браке с ФИО37 Ему известно, что ФИО39 работала менеджером в магазине «Купи-Продай», расположенном по адресу: 

<

адрес>. В 2014 году неоднократно приходил в магазин и приобретал сотовый телефон для личного пользования, сам в магазин никакого имущества не сдавал. От его имени в магазин были сданы золотые украшения. В приемосдаточной квитанции № от 23 октября 2015 года на сдачу в магазин «Купи-Продай» двух золотых браслетов и цепочки на сумму 30 300 рублей подпись стоит не его (т. №2 л.д.33-35); 

- показаниями свидетеля ФИО28, суду пояснившей, что с ноября 2015 года по совместительству работает у ИП ФИО21 в должности бухгалтера. В декабре 2015 года участвовала в проведении внеплановой инвентаризации, в ходе которой была выявлена недостача денежных средств на сумму 687 207 рублей в дни работы менеджера ФИО39. Было установлено, что товар, который принимала ФИО37, был ненадлежащего качества, часть товара находилась в неисправном состоянии, а часть товара отсутствовала, стояли пустые коробки, при проверке золотых изделий на подлинность выявилось то, что они являются бижутерией; 

- показаниями свидетеля ФИО10, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании, из которых следует, что в период с 2011 года по 1 ноября 2014 года работала в должности менеджера в ломбарде по адресу: 

<

адрес>. В 2013 году на работу в должности менеджера устроилась работать ФИО38. В период 2013 года по 2014 год в связи с трудным материальным положением она (ФИО10) стала оформлять фиктивные залоговые билеты, оформляя их на вымышленных лиц. Денежные средства от залоговых билетов присваивала себе. В этом призналась ФИО39, рассказала ей систему присвоения денежных средств. После ее увольнения ФИО39 осталась работать в ломбарде. Осенью 2015 года ФИО39 позвонила ей и рассказала, что в магазине будет проводиться инвентаризация, и у нее образовалась задолженность в связи с тем, что она оформляла фиктивные залоговые билеты на других лиц, и вместо сданных украшений вкладывала бижутерию. Через какое-то время ФИО39 рассказала, что обо всем договорилась с руководством (т. 2 л.д.239-241);

- показаниями свидетеля ФИО1, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании, из которых следует, что в июне-июле 2015 года один раз сдавал свой планшет марки «Аsus» в магазин «Купи Продай» по адресу: 

<

адрес>, через месяц выкупил. Никаких золотых украшений в магазин не сдавал. ФИО38 ему не известна. В приемосдаточных квитанциях № от 06 ноября 2015 года, № от 06 декабря 2015 года на его имя о сдаче в магазин «Купи Продай» золотых украшений подпись ему не принадлежит.(т. 1 л.д.244-245);

- показаниями свидетеля ФИО25, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон, из которых следует, что ФИО37 является ее сестрой. Сестра работала в 2015 году в должности менеджера магазина «Купи Продай» по адресу: 

<

адрес>. В конце 2015 года в ходе телефонного разговора та ей рассказала, что у нее на работе проблемы, что взяла себе из магазина денежные средства путем оформления нескольких приемосдаточных актов на других людей. Несколько раз высылала сестре денежные средства небольшими суммами. О том, что она оформляла приемосдаточные акты на ее имя, сестра не говорила. В магазин «Купи Продай» в 2014 году ранее сдавала принадлежащие ей золотой браслет и кольцо на общую сумму 6 000 рублей. Больше в данный магазин никаких золотых украшений не сдавала. В приемосдаточных квитанциях № от 22 ноября 2015 года о сдаче в магазин золотой цепочки и кольца, № от 29 ноября 2015 года о сдаче в магазин золотой цепочки и кольца, № от 09 декабря 2015 года о сдаче в магазин золотой цепочки, подпись не ее. В те дни никаких золотых украшений в данный магазин не сдавала (т. 3 л.д.1-3);

- показаниями свидетеля ФИО18, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании, из которых следует, что у него есть знакомый ФИО34, который является исполнительным директором ИП ФИО21 У ИП ФИО21 имеется несколько магазинов «Купи-продай» на территории г. Вологды по скупке, продаже бытовой техники и золотых украшений. В середине декабря 2015 года с ФИО34 заехал в магазин по адресу: 

<

адрес>. В это время ФИО34 позвонила девушка, которая является работником магазина, и сказала, что подойдет, чтобы поговорить. Через некоторое время она пришла и призналась ФИО34 в том, что, пользуясь своим положением, присваивала денежные средства, обязалась их возвратить. (т. 3 л.д.4-5); 

- показаниями свидетеля ФИО7, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании, из которых следует, что около 2 лет назад обращалась в магазин «Купи Продай» по адресу: 

<

адрес> с целью покупки золотой цепочки мужу. Никаких золотых браслетов и другого имущества в вышеуказанный магазин не сдавала, копия приемосдаточной квитанции № ей не знакома (т. 5 л.д. 142-143);

- показаниями свидетеля ФИО35, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании, из которых следует, что в магазин «Купи продай» на 

<

адрес> никогда не обращалась. Хрулева ей не знакома. В копии приемосдаточной квитанции № от 30 октября 2015 года подпись стоит не ее (т. 5 л.д. 144-146);

- показаниями свидетеля ФИО27, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании, из которых следует, что в ломбард обращалась один раз, в какой, не помнит. К приемосдаточным квитанциям № от 09 ноября 2015 года и № от 22 ноября 2015 года отношения не имеет, имущества, указанного в них, у нее не было (т. 5 л.д. 147-148);

- показаниями свидетеля ФИО13, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании, из которых следует, что в магазин «Купи Продай» на 

<

адрес> никогда не обращалась. В приемосдаточных квитанциях № от 26 сентября 2015 года, № от 18 ноября 2015 года, № от 30 сентября 2015 года, № от 28 ноября 2015 года, № от 09 декабря 2015 года, № от 01 декабря 2015 года, № от 09 ноября 2015 года, № от 09 ноября 2015 года, № от 29 октября 2015 года, № от 23 октября 2015 года, № от 06 декабря 2015 года, № от 07 октября 2015 года выступает как сдатчик, однако данные документы ей не известны, подпись в них стоит не ее, а имущество, которое там указано, как подлежащее сдаче в магазин, ей никогда не принадлежало (т. 5 л.д. 149-151);

- показаниями свидетеля ФИО19, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании, из которых следует, что ФИО38 знает около 5 лет. Ей известно, что ФИО39 ранее работала в ломбардах и комиссионных магазинах. Ни на свое имя, ни на имя мужа никакого имущества в ломбард не сдавала (т. 5 л.д. 152-153);

- протоколами выемок от 18.07.2016 года и от 13.06.2017 года у представителя потерпевшего ФИО31 оригиналов и копий приемосдаточных квитанций, оригиналов и копий договоров купли-продажи с товарными чеками на товар, за который ФИО37 похитила денежные средства, компьютера с программой 1С: Предприятие 7.7. (т. 1 л.д.117-119, т. 3 л.д.106-109); 

- протоколом выемки от 12.09.2015 года у ФИО31 бижутерии золотистого цвета в количестве 121 штуки (кольца, браслеты, кулоны, сережки, подвески, цепочки) и протоколом их осмотра (т. 1 л.д. 130-131, 132-142);

- протоколами осмотра предметов от 22.09.2015 года и 15.06.2015 года, согласно которому осмотрены копии приемосдаточных квитанций за 2015 год, оригиналы и копии договоров купли-продажи за 2015 год (т. 1 л.д. 144-172, т. 3 л.д. 111-129);

- заключением эксперта №-х от 07 марта 20127 года, согласно которому изделия из металла, изъятые в ходе дознания у ФИО31 (ФИО31), (объекты исследования №№, №№, №№, №№) содержат драгоценный металл – золото. Изделия (объекты исследования №, №, №, №, №, №, №, №, №, №) содержат драгоценный металл – серебро. Изделия (объекты исследования №№, №№, №№, №№) драгоценные металлы не содержат (т. 1 л.д. 183-194); 

- протоколом осмотра места происшествия от 27 февраля 2017 года, согласно которому произведен осмотр помещения магазина «Купи Продай», расположенного по адресу: 

<

адрес> (т. 2 л.д.18-21);

- протоколом выемки от 01 марта 2017 года и протоколом осмотра предметов от 21 марта 2017 года, согласно которым у ФИО31 изъяты и осмотрены ноутбук, коробки из-под сотовых телефонов, коробки из-под планшетов, цифровые фотоаппараты, коробки из-под фотоаппаратов, сотовые телефоны, системный блок, трудовой договор, должностная инструкция, заявление от имени ФИО37, договор о полной индивидуальной материальной ответственности от 01.02.2015 г., приказ (распоряжение) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (т.№2 л.д.30-32; 39-42); 

- заявлением от ФИО37 ИП ФИО21 о приеме на работу (т.2 л.д. 43);

- договором о полной материальной ответственности от 01 февраля 2015 года, заключенным между ИП ФИО21 и ФИО37 (т. 2 л.д. 44); 

- трудовым договором от 01 февраля 2015 года, заключенным между ИП ФИО21 и ФИО37 (т. 2 л.д. 45-50); 

- протоколом осмотра предметов от 29 марта 2017 года, согласно которому осмотрен USB-накопитель, прослушана аудиозапись разговора с ФИО37, согласно которой ФИО37 не отрицала хищение денежных средств.(т. 2 л.д.60-78);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 24 апреля 2017 года, согласно которому осмотрены приемосдаточные квитанции в количестве 51 штуки; украшения из металла желтого цвета, ноутбук, коробки из-под сотовых телефонов и планшетов, цифровые фотоаппараты, сотовые телефоны, системный блок (т. 2 л.д.158-192); 

- отчетом по программе 1С: Предприятие 7.7 за 2015 год, согласно которому установлена связь между приемосдаточными квитанциями и договорами купли-продажи и подтверждаются результаты инвентаризации от 12 декабря 2015 года. (т.3 л.д.130-250, т.4 л.д.1-250, т.5 л.д.1-6);

- копией табеля учета рабочего времени ФИО37 с августа по декабрь 2015 года (т. 5 л.д. 7-11);

- выпиской из акта инвентаризации № от 12 декабря 2015 года, согласно которому в результате проведенной инвентаризации на торговой точке магазина «Купи Продай» по адресу: 

<

адрес> обнаружена недостача ювелирных изделий на общую сумму 641 557 рублей, недостача прочей техники на общую сумму 45 650 рублей. Общая сумма недостачи составляет 687 207 рублей. (т. 5 л.д.12-18); 

- копией свидетельства о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя на ИП ФИО21, копией свидетельства о внесении в единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей на ИП ФИО21, копией уведомления о включении в реестр специального учета юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих операции с драгоценными металлами и драгоценными камнями (т. 5 л.д.19-21) и всеми материалами дела в их совокупности.

Оценив добытые в судебном заседании доказательства, суд находит вину подсудимой ФИО37 в объеме установленных судом обстоятельств доказанной. 

Действия подсудимой ФИО37 суд квалифицирует по части 3 статьи 160 Уголовного Кодекса Российской Федерации как растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное в крупном размере. 

Судом бесспорно установлено, что подсудимая ФИО37 в корыстных целях истратила вверенное ей имущество (денежные средства) против воли собственника путем их расходования. 

С учетом позиции государственного обвинителя суд исключает из объема обвинения подсудимой квалифицирующий признак растраты – совершение ее с использованием своего служебного положения. Судом установлено, что ФИО37 осуществила растрату имущества, принадлежащего индивидуальному предпринимателю без образования юридического лица ФИО21, вверенного ей на основании трудового договора. 

Причиненный материальный ущерб в размере 687 207 рублей является крупным, поскольку в соответствии с действующим законодательством таковым признается стоимость имущества, превышающая 250 000 рублей. 

Доводы подсудимой ФИО37 о том, что она похитила лишь 71200 рублей, а остальные денежные средства истратила на уплату процентов по составленным ею ранее фиктивным договорам, суд признает несостоятельными. Ее показания полностью опровергаются фактическими обстоятельствами по делу, совокупностью доказательств, изложенных в приговоре, показаниями свидетелей, в том числе показаниями представителя потерпевшего ФИО31, свидетелей ФИО29 И.В. и ФИО28, проводившими внеплановую инвентаризацию на предмет наличия имущества в ломбарде и денежных средств по кассе, которые свидетельствовали о выявленной недостаче в сумме около 700 000 рублей, что подтверждается актом инвентаризации № от 12 декабря 2015 года, согласно которому в результате проведенной инвентаризации на торговой точке магазина «Купи Продай» по адресу: 

<

адрес> обнаружена недостача ювелирных изделий на общую сумму 641 557 рублей, недостача прочей техники на общую сумму 45 650 рублей, общая сумма недостачи составляет 687 207 рублей, что также подтверждается показаниями свидетеля ФИО34 Хищение денежных средств ФИО37 также объективно подтверждается приемосдаточными квитанциями, договорами купли-продажи, оформленными ФИО37 собственноручно в ее рабочие смены. Доказательствами по делу, в том числе отчетом по программе 1С: Предприятие 7.ДД.ММ.ГГГГ год, установлена связь между приемосдаточными квитанциями и договорами купли-продажи, по которым были уплачены проценты. Сумма по квитанциям явно не соответствует сумме процентов, которые якобы уплатила ФИО37, оформляя значительное количество фиктивных договоров купли-продажи и приемосдаточных квитанций. Кроме того, все фиктивные документы были неоднократно оформлены ФИО37 на одних и тех же лиц, в числе которых выступают ее знакомые, родственники, бывший муж, другие лица, данные которых она брала из клиентской базы. В ходе предварительного следствия, а также в судебном заседании были допрошены лица, на которых были оформлены указанные фиктивные документы, и которые подтвердили, что в перечисленных документах подписи от их имени выполнены не ими, имущество в магазин «Купи Продай» они не сдавали, что не оспаривается и самой подсудимой. Сама ФИО37 в ходе предварительного следствия свидетельствовала о том, что фиктивные приемосдаточные ведомости на прием имущества и золотых изделий с целью сокрытия недостачи она оформляла с февраля и по декабрь 2015 года, не отрицала, что вместо ювелирных изделий, приложенных к ряду приемосдаточных квитанций, прикладывала бижутерию, а вместо товара, указанного в договорах купли-продажи, прикладывала к ним старую технику, телефоны, в пустые коробки вкладывала газеты, либо технику вообще не приобщала. Факт образования ФИО37 недостачи на сумму 687 207 рублей подтверждается, кроме того, распиской ФИО37 о присвоении ею денежных средств из кассы с обязательством вернуть их до 31 декабря 2017 года, показаниями представителя потерпевшего ФИО31, свидетелей ФИО34, ФИО29 И.В., ФИО18, которые показали, что изначально ФИО37 не отрицала факт хищения вышеуказанной суммы, намеревалась возвратить похищенные денежные средства путем получения кредита, а также с помощью родственников. Доводы подсудимой и адвоката в ее защиту о том, что расписка была написана под давлением сотрудников ломбарда, совокупностью доказательств не подтверждаются. Из показаний свидетеля ФИО10, осужденной приговором Вологодского городского суда от 15 июня 2017 года за аналогичное преступление, следует, что она рассказала ФИО37 схему присвоения денежных средств, чем, вероятно, ФИО37 и воспользовалась. При таких обстоятельствах к показаниям подсудимой суд относится критически и приходит к убеждению, что похищенные денежные средства в сумме 71200 рублей, на которых ФИО37 настаивает, не могли образовать проценты на сумму более 600 000 рублей (в зависимости от полученной суммы при продаже товара проценты составляют: по золотым украшениям - 0,3%, а по технике -0,6%).

Доводы стороны защиты о том, что копии приемосдаточных квитанций и договоров купли-продажи не могут быть признаны судом допустимыми доказательствами, поскольку не отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам, а именно требованию достоверности, суд признает несостоятельными. Из материалов уголовного дела усматривается, что копии указанных документов получены в соответствии с действующим законодательством, осмотрены в ходе расследования, приобщены к материалам уголовного дела, в связи с чем сомнений у суда не вызывают. Существенных нарушений уголовно-процессуального закона в процессе предварительного расследования допущено не было. 

При определении вида и размера наказания подсудимой суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления. 

В качестве данных, характеризующих личность подсудимой ФИО37, суд учитывает то, что она ранее не судима, к административной ответственности не привлекалась, на учетах в ВОНД, ВОПБ не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т. 2 л.д. 100-103, 104-109, 111, 197).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, суд признает частичное признание вины, наличие на иждивении малолетнего ребенка. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено.

Учитывая все обстоятельства дела, тяжесть совершенного преступления, личность подсудимой, привлечение ее к уголовной ответственности впервые, смягчающие вину обстоятельства и отсутствие отягчающих обстоятельств, мнение представителя потерпевшего, настаивающего на строгом наказании, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой ФИО37 и на условия жизни ее семьи, ее материальное положение, суд считает правильным назначить ФИО37 наказание в виде лишения свободы, но с применением ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком, в течение которого она своим поведением должна доказать свое исправление. 

Принимая во внимание материальное положение подсудимой, обстоятельства по делу, суд полагает возможным не назначать в отношении ФИО37 дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не находит. 

Представителем ИП ФИО21 ФИО31 заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО37 в пользу ИП ФИО21 687 207 рублей в счет возмещения материального ущерба, а также процессуальные издержки, связанные с расходами на оказание юридической помощи адвокатом ФИО24, в сумме 45 000 рублей. Данные исковые требования суд признает законными, обоснованными, в связи с чем подлежат удовлетворению в полном объеме. Кроме того, в подтверждение требований о взыскании процессуальных издержек суду представлены соглашения об оказании юридической помощи, квитанции об оплате юридических услуг. 

Вещественные доказательства: 

-оригиналы и копии договоров купли-продажи с товарными чеками №; оригиналы и копии приемо-сдаточных квитанций №, хранящиеся при материалах уголовного дела, следует хранить при материалах уголовного дела; 

- USB - накопитель с аудиозаписью; ноутбук марки «Emachines», серийный номер – №; коробку из-под сотового телефона марки «Lenovo S850», imei 1:№, imei 2:№; коробку из-под сотового телефона марки «Samsung GALAXY Note», imei: №; коробку из-под сотового телефона марки «HTC Hero», imei: №; коробку из-под планшета марки «Prestigio», серийный номер – №; цифровой фотоаппарат марки «Canon IXUS 133» в комплекте с коробкой из-под цифрового фотоаппарата марки «Canon IXUS 133» и зарядным устройством; коробку из-под планшета марки «Oysters», imei: №; цифровой фотоаппарат марки «Samsung ES70» в комплекте с чехлом; сотовый телефон марки «Noki 7230», imei №; цифровой фотоаппарат марки «Casio Exilim»; сотовый телефон марки «Samsung», imei: № в комплекте с зарядным устройством; системный блок «ASUS», хранящиеся в камере хранения для вещественных доказательств ОП №2 УМВД России по г. Вологде (квитанция № от 21 марта 2017 года), следует вернуть по принадлежности представителю потерпевшего ФИО31; 

-копию табеля учета рабочего времени, копию отчета по программе 1С. Предприятие 7.7, трудовой договор с менеджером (бессрочный) от 01.02.2015 г., должностную инструкцию, заявление от имени ФИО37 от 01.02.2015 г., договор о полной индивидуальной материальной ответственности от 01.02.2015 г., приказ (распоряжение) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) от 12.12.2015 г., хранящиеся в материалах уголовного дела, следует хранить в материалах уголовного дела;

-бижутерию золотистого цвета в количестве 121 штуки, хранящуюся при материалах уголовного дела, следует уничтожить.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307, 308, 309 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО37 виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 160 Уголовного Кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде 03 (трех) лет лишения свободы. 

В соответствии со статьей 73 Уголовного Кодекса Российской Федерации назначенное осужденной ФИО37 наказание считать условным, установив испытательный срок 02 (два) года, в течение которого она своим поведением должна доказать свое исправление. 

Обязать осужденную ФИО37 не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; не допускать нарушений общественного порядка, влекущих привлечение к административной ответственности.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении ФИО37 оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Взыскать с ФИО37 в пользу ИП ФИО21 687 207 (шестьсот восемьдесят семь тысяч двести семь) рублей в счет возмещения материального ущерба и процессуальные издержки, связанные с расходами на оплату услуг адвоката, в размере 45 000 (сорок пять тысяч) рублей. 

Вещественные доказательства: 

-оригиналы и копии договоров купли-продажи с товарными чеками № оригиналы и копии приемосдаточных квитанций №; хранящиеся при материалах уголовного дела, хранить при материалах уголовного дела; 

- USB - накопитель с аудиозаписью; ноутбук марки «Emachines», серийный номер – №; коробку из-под сотового телефона марки «Lenovo S850», imei 1:№, imei 2:№; коробку из-под сотового телефона марки «Samsung GALAXY Note», imei: №; коробку из-под сотового телефона марки «HTC Hero», imei: №; коробку из-под планшета марки «Prestigio», серийный номер – №; цифровой фотоаппарат марки «Canon IXUS 133» в комплекте с коробкой из-под цифрового фотоаппарата марки «Canon IXUS 133» и зарядным устройством; коробку из-под планшета марки «Oysters», imei: №; цифровой фотоаппарат марки «Samsung ES70» в комплекте с чехлом; сотовый телефон марки «Noki 7230», imei №; цифровой фотоаппарат марки «Casio Exilim»; сотовый телефон марки «Samsung», imei: № в комплекте с зарядным устройством; системный блок «ASUS», хранящиеся в камере хранения для вещественных доказательств ОП №2 УМВД России по г. Вологде (квитанция № от 21 марта 2017 года), вернуть по принадлежности представителю потерпевшего ФИО31; 

-копию табеля учета рабочего времени, копию отчета по программе 1С. Предприятие 7.7, трудовой договор с менеджером (бессрочный) от 01.02.2015 г., должностную инструкцию, заявление от имени ФИО37 от 01.02.2015 г., договор о полной индивидуальной материальной ответственности от 01.02.2015 г., приказ (распоряжение) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) от 12.12.2015 г., хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить в материалах уголовного дела;

-бижутерию золотистого цвета в количестве 121 штуки, хранящуюся при материалах уголовного дела, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения в судебную коллегию по уголовным делам Вологодского областного суда через Вологодский городской суд. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе:

- ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции;

- пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в апелляционной инстанции. 

Судья В.С. Сафронова